
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 134 Joi, 14 martie 2013

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

83. — Hotărâre pentru completarea anexei nr. 45 la

Hotărârea Guvernului nr. 972/2002 privind atestarea

domeniului public al județului Brașov, precum și al 

municipiilor, orașelor și comunelor din județul Brașov.... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

208. — Ordin al ministrului transporturilor privind măsuri

pentru aplicarea Regulamentului (UE) nr. 1.178/2011

al Comisiei din 3 noiembrie 2011 de stabilire a

cerințelor tehnice și a procedurilor administrative

referitoare la personalul navigant din aviația civilă în

temeiul Regulamentului (CE) nr. 216/2008 al

Parlamentului European și al Consiliului și a

Regulamentului (UE) nr. 290/2012 al Comisiei din

30 martie 2012 de modificare a Regulamentului (UE) 

nr. 1.178/2011 ............................................................ 3

3.235. — Ordin al ministrului educației naționale privind

aprobarea Metodologiei de monitorizare directă a 

Universității „Bioterra” din București .......................... 4

ACTE ALE UNIUNII NAȚIONALE 

A PRACTICIENILOR ÎN INSOLVENȚĂ 

DIN ROMÂNIA

1/2012. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Congresului Uniunii Naționale a Practicienilor

în Insolvență din România nr. 3/2007 privind

aprobarea Statutului privind organizarea și exercitarea

profesiei de practician în insolvență și a Codului de

etică profesională și disciplină ale Uniunii Naționale a 

Practicienilor în Insolvență din România .................... 5–15

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2012, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Forumul

Democrat al Germanilor din România — Organizația 

Bistrița-Năsăud .......................................................... 15

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2012, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Forumul

Democrat al Germanilor din România — Organizația 

Sighișoara .................................................................. 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea anexei nr. 45 la Hotărârea Guvernului nr. 972/2002 

privind atestarea domeniului public al județului Brașov, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Brașov

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/14.III.2013

2

Articol unic. — Anexa nr. 45 „Inventarul bunurilor care

aparțin domeniului public al comunei Tărlungeni” la Hotărârea

Guvernului nr. 972/2002 privind atestarea domeniului public al

județului Brașov, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor

din județul Brașov, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 697 și 697 bis din 24 septembrie 2002, cu

modificările și completările ulterioare, se completează după cum

urmează:

— La secțiunea I „Bunuri imobile”, după poziția

nr. 83 se introduc două noi poziții, pozițiile nr. 84 și 85,

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

București, 6 martie 2013.

Nr. 83. 

ANEXĂ

C O M P L E T Ă R I

la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Tărlungeni, județul Brașov

SECȚIUNEA I
Bunuri imobile

Nr.

crt.

Codul 

de clasificare

Denumirea bunului Elementele de identificare

Anul dobândirii

sau, după caz, 

al dării 

în folosință

Valoarea de inventar

— lei —

Situația juridică actuală

0 1 2 3 4 5 6

84 1.6.2. Teren curți construcții

satul Zizin f.n.

CF nr. 103506 Tărlungeni, 

nr. cad. 103506, 

1.341,00 mp

2012 17.522,00 Domeniul public 

al comunei Tărlungeni,

conform Hotărârii

Consiliului Local 

nr. 34/17.10.2012

85 1.6.2. Drum acces CF 103298 Tărlugeni, 

nr. cad. 103298; 

3.850,00 mp

2012 82.894,00 Domeniul public 

al comunei Tărlungeni,

conform Hotărârii

Consiliului Local 

nr. 35/17.10.2012



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/14.III.2013

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

privind măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) nr. 1.178/2011 al Comisiei 

din 3 noiembrie 2011 de stabilire a cerințelor tehnice și a procedurilor administrative

referitoare la personalul navigant din aviația civilă în temeiul Regulamentului (CE) nr. 216/2008 

al Parlamentului European și al Consiliului și a Regulamentului (UE) nr. 290/2012 al Comisiei 

din 30 martie 2012 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1.178/2011

Având în vedere prevederile art. 1, 11b și art. 12 alin. (1b) și (2) din Regulamentul (UE) nr. 1.178/2011 al Comisiei din

3 noiembrie 2011 de stabilire a cerințelor tehnice și a procedurilor administrative referitoare la personalul navigant din aviația civilă

în temeiul Regulamentului (CE) nr. 216/2008 al Parlamentului European și al Consiliului și ale art. 2 alin. (2) din Regulamentul (UE)

nr. 290/2012 al Comisiei din 30 martie 2012 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1.178/2011 de stabilire a cerințelor tehnice

și a procedurilor administrative referitoare la personalul navigant din aviația civilă în temeiul Regulamentului (CE) nr. 216/2008 al

Parlamentului European și al Consiliului,

în conformitate cu prevederile art. 4 pct. 4.1, 4.15 și 4.17 din Regulamentul de organizare și funcționare a Autorității

Aeronautice Civile Române, anexă la Hotărârea Guvernului nr. 405/1993 privind înființarea Autorității Aeronautice Civile Române,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 lit. b) și m) și ale art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 29/1997 privind Codul aerian civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2013 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se desemnează Autoritatea Aeronautică Civilă

Română ca autoritate competentă pentru exercitarea atribuțiilor

privind certificarea, atestarea și supravegherea persoanelor și

organizațiilor care fac obiectul Regulamentului (UE) nr. 1.178/2011

al Comisiei din 3 noiembrie 2011 de stabilire a cerințelor tehnice

și a procedurilor administrative referitoare la personalul navigant

din aviația civilă în temeiul Regulamentului (CE) nr. 216/2008 al

Parlamentului European și al Consiliului, așa cum a fost

amendat prin Regulamentul (UE) nr. 290/2012 al Comisiei din

30 martie 2012 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1.178/2011

de stabilire a cerințelor tehnice și a procedurilor administrative

referitoare la personalul navigant din aviația civilă în temeiul

Regulamentului (CE) nr. 216/2008 al Parlamentului European și

al Consiliului, denumit în continuare Regulamentul (UE)
nr. 1.178/2011.

Art. 2. — (1) Aplicarea de către Autoritatea Aeronautică Civilă

Română a dispozițiilor Regulamentului (UE) nr. 1.178/2011 la

certificarea, atestarea și supravegherea persoanelor și

organizațiilor care fac obiectul respectivului regulament, se face

de la data de 8 aprilie 2013.

(2) Până la data de 15 martie 2013, Autoritatea Aeronautică

Civilă Română elaborează și aprobă procedurile și instrucțiunile

specifice necesare pentru exercitarea atribuțiilor prevăzute la

art. 1, pe care le publică pe site-ul propriu www.caa.ro

Art. 3. — Prin excepție de la prevederile art. 2 alin. (1),

Autoritatea Aeronautică Civilă Română va aplica:

a) dispozițiile Regulamentului (UE) nr. 1.178/2011 referitoare

la piloții care dețin o licență și un certificat medical asociat

eliberate de o țară terță și a căror activitate presupune operarea

necomercială a aeronavelor indicate la art. 4 alin. (1) lit. (b) sau (c)

din Regulamentul (CE) nr. 216/2008 al Parlamentului European

și al Consiliului din 20 februarie 2008 privind normele comune în

domeniul aviației civile și instituirea unei Agenții Europene de

Siguranță a Aviației și de abrogare a Directivei 91/670/CEE a

Consiliului, a Regulamentului (CE) nr. 1.592/2002 și a Directivei

2004/36/CE, de la data de 8 aprilie 2014;

b) dispozițiile Regulamentului (UE) nr. 1.178/2011 referitoare

la licențele pentru piloții de balon și piloții de planor, precum și

cele referitoare la organizațiile de pregătire a acestor categorii

de piloți, de la data de 8 aprilie 2015, cu excepția certificării

medicale, care se efectuează în conformitate cu dispozițiile

anexei IV la Regulamentul (UE) nr. 1.178/2011, de la data de

8 aprilie 2013.

Art. 4. — (1) De la data de 8 aprilie 2013, Ordinul ministrului

transporturilor nr. 248/1999 pentru aprobarea aplicării

reglementărilor europene JAR FCL 1 — Licențierea echipajelor

de zbor/avioane, JAR FCL 2 — Licențierea echipajelor de

zbor/elicopter și JAR FCL 3 — Licențierea echipajelor de

zbor/medical, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 294 din 24 iunie 1999, își încetează aplicabilitatea pentru

persoanele și organizațiile care intră sub incidența dispozițiilor

Regulamentului (UE) nr. 1.178/2011.

(2) La data de 8 aprilie 2015, Ordinul ministrului

transporturilor, construcțiilor și turismului nr. 1.038/2003 pentru

aprobarea Reglementării aeronautice civile române RACR —

LPAN 2/Licențierea personalului aeronautic navigant (piloți

planoare/piloți baloane libere), ediția 2/2003, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 579 din 13 august

2003, se abrogă.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor,

Cristian Ghibu,

secretar de stat

București, 8 martie 2013.

Nr. 208.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de monitorizare directă a Universității „Bioterra” din București

Având în vedere prevederile Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.418/2006 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare externă, a

standardelor, a standardelor de referință și a listei indicatorilor de performanță a Agenției Române de Asigurare a Calității în

Învățământul Superior, cu modificările ulterioare,

în temeiul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul

administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative și al prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 536/2011 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/14.III.2013

4

Art. 1. — (1) Se aprobă Metodologia de monitorizare directă

a Universității „Bioterra” din București, denumită în continuare

metodologie, prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

(2) Metodologia se aplică la Universitatea „Bioterra” din

București, începând cu data publicării prezentului ordin în

Monitorul Oficial al României, Partea I, pe o perioadă de 2 ani.

Art. 2. — Direcția generală învățământ superior, Direcția

generală juridic și control, precum și, după caz, alte direcții de

specialitate din cadrul Ministerului Educației Naționale și

Universitatea „Bioterra” din București vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației naționale,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 14 februarie 2013.

Nr. 3.235.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de monitorizare directă a Universității „Bioterra” din București

Art. 1. — Universitatea „Bioterra” din București, instituție de

învățământ superior care face parte din sistemul național de

învățământ conform Legii nr. 480/2002 privind înființarea

Universității „Bioterra” din București, este monitorizată direct pe

o perioadă de 2 ani.

Art. 2. — (1) Monitorizarea directă se referă la întreaga

activitate desfășurată de Universitatea „Bioterra” din București și

vizează asigurarea respectării reglementărilor privind

învățământul superior, pentru întreaga activitate didactică, de

cercetare științifică, de management academic, financiară și

administrativă.

(2) Monitorizarea directă este efectuată de Ministerul

Educației Naționale, care, prin structurile sale de specialitate,

asigură comunicarea cu Universitatea „Bioterra” din București.

(3) În procesul de monitorizare a activității, Ministerul

Educației Naționale colaborează atât cu Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Superior, cât și cu alte

instituții de învățământ superior acreditate, precum și, după caz,

cu alte organisme specializate ale statului.

Art. 3. — (1) Universitatea „Bioterra” din București are

obligația de a prezenta, anual, pe perioada monitorizării directe,

un raport Ministerului Educației Naționale, până cel târziu la data

de 1 octombrie, care să conțină cel puțin următoarele informații

privind:

a) evidențele clare ale studenților, pe specializări, ani de

studii, forme de învățământ și locații geografice. Evidența

acestora se referă și la registrele matricole, cataloage de

examen, finalizarea studiilor, transferuri, exmatriculări, precum și

la alte date de acest gen;

b) situația referitoare la actele de studii, precum și modul în

care s-a realizat gestionarea, completarea și eliberarea acestora

în cadrul universității;

c) situația referitoare la întocmirea dosarelor personale ale

studenților, inclusiv situația contractelor de studii încheiate între

studenți și universitate;

e) situația referitoare la completarea cataloagelor și la

consemnarea notelor acordate studenților de către cadrele

didactice;

f) situația referitoare la documentele privind transferul

studenților;

g) situația privind statele de funcții ale instituției de

învățământ superior;

h) alte documente relevante pentru activitatea de

monitorizare a universității.

(2) Comisia de monitorizare, desemnată prin ordin al

ministrului educației naționale, în urma verificărilor efectuate și

a analizării rapoartelor prezentate de către Universitatea

„Bioterra” din București, propune măsurile necesare.

(3) În funcție de rezultatele monitorizării directe, fie

monitorizarea va fi încheiată, fie vor fi aplicate măsurile

prevăzute de lege.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/14.III.2013

5

A C T E  A L E  U N I U N I I  N A Ț I O N A L E  A  P R A C T I C I E N I L O R

Î N  I N S O L V E N Ț Ă  D I N  R O M Â N I A

UNIUNEA NAȚIONALĂ A PRACTICIENILOR ÎN INSOLVENȚĂ DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Congresului Uniunii Naționale a Practicienilor 

în Insolvență din România nr. 3/2007 privind aprobarea Statutului privind organizarea 

și exercitarea profesiei de practician în insolvență și a Codului de etică profesională 

și disciplină ale Uniunii Naționale a Practicienilor în Insolvență din România

În temeiul art. 48 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 86/2006 privind organizarea activității practicienilor în

insolvență, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Congresul Uniunii Naționale a Practicienilor în Insolvență din România, reunit la București în data de 14 decembrie

2012, h o t ă r ă ș t e:

Articol unic. — Hotărârea Congresului Uniunii Naționale a

Practicienilor în Insolvență din România nr. 3/2007 privind

aprobarea Statutului privind organizarea și exercitarea profesiei

de practician în insolvență și a Codului de etică profesională și

disciplină ale Uniunii Naționale a Practicienilor în Insolvență din

România, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 678 din 6 octombrie 2010, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

I. Statutul privind organizarea și exercitarea profesiei de

practician în insolvență, cuprins în anexa nr. I la hotărâre, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Uniunea are patrimoniu propriu, autonomie de

decizie și funcțională și competență de autoreglementare,

control și supraveghere în conformitate cu art. 48 din O.U.G.”

2. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Uniunea își exercită autoritatea pe întregul teritoriu

al României și poate constitui filiale cu personalitate juridică în

municipiul București și în reședințele de județ, în baza art. 47

alin. (2) din O.U.G.”

3. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Obiectivele și atribuțiile Uniunii sunt cele

definite la art. 49 și 50 din O.U.G.

(2) În exercitarea dreptului de autoreglementare, prevăzut la

art. 48 din O.U.G., statutul, regulamentele, codul de etică al

profesiei și procedura disciplinară se adoptă prin hotărâri ale

Congresului Uniunii, iar instrucțiunile și normele interne, prin

decizii ale Consiliului național de conducere și ale Adunării

reprezentanților permanenți ai UNPIR.”

4. La articolul 8 alineatul (1), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Profesia de practician în insolvență poate fi

exercitată în următoarele forme, definite la art. 4—22 din

O.U.G.:”.

5. La articolul 9, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Forma de exercitare a profesiei de practician în

insolvență poate fi schimbată oricând cu oricare dintre formele

menționate la art. 8 alin. (1), cu înștiințarea Uniunii în termen de

cel mult 30 de zile de la data la care schimbarea devine efectivă,

în condițiile art. 22 din O.U.G.”

6. La articolul 10, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Persoanele fizice române pot dobândi

calitatea de membru al Uniunii, fiind cuprinse în următoarele

categorii: practicieni stagiari, practicieni definitivi și persoane

incompatibile, în condițiile art. 23, 30 alin. (2) și 33 din O.U.G.”

7. La articolul 11 partea introductivă, literele a) și k) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 11. — Practicienii în insolvență compatibili au

următoarele drepturi:

a) să desfășoare activitatea de practician în insolvență pe

întregul teritoriu al României, după dobândirea calității de

practician definitiv și atât timp cât nu se găsesc în vreuna din

situațiile de incompatibilitate, nedemnitate sau conflict de

interese prevăzute în O.U.G.;

..................................................................................................

k) să primească onorarii conform art. 38 din O.U.G.,

ținându-se cont de gradul de complexitate al activității.”

8. La articolul 12, alineatele (1), (3) și (5) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Membrii Uniunii aflați în situația de

incompatibilitate potrivit art. 26 alin. (1) din O.U.G. pierd dreptul

de a desfășura activitatea de practician pe întregul teritoriu al

României și dreptul de a fi aleși în organele de conducere ale

Uniunii și ale filialelor sale, pe perioada incompatibilității.

..................................................................................................

(3) Membrii Uniunii care au una sau mai multe dintre calitățile

prevăzute la art. 26 alin. (2) lit. b) din O.U.G. și nu sunt

funcționari publici sunt compatibili cu exercitarea profesiei de

practician în insolvență numai dacă lucrează în interiorul

profesiei lor.

..................................................................................................

(5) Suspendarea la cerere, în condițiile art. 36 lit. d) din

O.U.G., duce la înscrierea membrului, persoana fizică, în

secțiunea incompatibili. Cererea de suspendare se supune

aprobării Consiliului național de conducere al Uniunii.”

9. La articolul 13, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) Asociatul unic din întreprinderea profesională

unipersonală cu răspundere limitată, precum și asociatul

coordonator al societății profesionale cu răspundere limitată nu

pot fi angajați în societățile pe care le coordonează.”

10. La articolul 14, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Colaboratorul, ca persoană fizică, care

optează pentru această formă de exercitare a profesiei, în

conformitate cu art. 4 din O.U.G., nu poate avea raporturi de

colaborare simultană cu mai multe societăți profesionale sau

cabinete.”

11. La articolul 15, literele c), d), e) și j) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„c) să plătească cotizația fixă anuală, în cuantumul aprobat

de Congresul Uniunii, până la data de 30 aprilie pentru anul în



curs, în caz de neplată aplicându-se prevederile art. 44 alin. (2)

din O.U.G.;

d) să plătească contribuția pe tranșe de venituri, calculată

conform art. 81 alin. (3) lit. g), până la data de 30 aprilie a anului

în curs pentru veniturile realizate în anul anterior, în caz de

neplată aplicându-se prevederile art. 44 alin. (2) din O.U.G.;

e) să se asigure profesional, pentru exercitarea profesiei de

practician în insolvență, în conformitate cu prevederile art. 42

alin. (2) din O.U.G. și cel puțin în cuantumul minim stabilit de

Congresul Uniunii;

..................................................................................................

j) să furnizeze datele necesare verificării prin sondaj

efectuate de către delegatul conducerii filialei, în legătură cu

îndeplinirea obligațiilor profesionale;”.

12. La articolul 15 litera h), punctul 1 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„1. până la data de 30 ianuarie a fiecărui an — pentru situația

numirilor ca administrator judiciar, ca lichidator, la finele anului

anterior;”.

13. La articolul 17 alineatul (1), literele b), c) și alineatul (2)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„b) toți membrii consiliilor de conducere ale filialelor Uniunii

și ai instanțelor de disciplină;

c) delegații, practicienii în insolvență, desemnați de filialele

UNPIR.

(2) În stabilirea numărului de delegați ai fiecărei filiale se ia

în considerare numărul total al membrilor filialei, din care se

scad membrii titulari ai consiliului de conducere și ai instanței

de disciplină, iar pentru numărul astfel rezultat se desemnează

câte un delegat la fiecare 20 de membri.”

14. Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 19. — (1) Conform art. 54 alin. (2) din O.U.G., Congresul

Uniunii se convoacă de:

a) Consiliul național de conducere al Uniunii;

b) 25% din numărul membrilor Uniunii.

(2) Convocarea Congresului Uniunii se anunță cel puțin

într-un cotidian național de largă circulație, cu minimum 30 de

zile înainte de data programată. Secretariatul general al Uniunii

va transmite anunțul și direct consiliilor de conducere ale

filialelor, pentru afișare la sediul acestora.”

15. Articolul 20 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Congresul Uniunii este legal constituit în

prezența majorității membrilor prevăzuți la art. 17, prezenți fizic

sau mandatați, iar hotărârile sunt valabil adoptate cu votul

majorității simple.

(2) Dacă la prima convocare nu se întrunește numărul

necesar de membri, congresul se va desfășura la data și ora

stabilite prin anunțul pentru a doua convocare, hotărârile urmând

a fi luate de majoritatea simplă a membrilor prezenți.”

16. La articolul 22, partea introductivă și litera b) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 22. — Pe lângă atribuțiile prevăzute la art. 55 din

O.U.G., Congresul Uniunii are și următoarele atribuții:

...............................................................................................

b) stabilește cuantumul cotizației anuale, contribuția pe

tranșe de venit pentru venitul brut realizat în anul anterior, nivelul

taxei de participare la examenul de acces în profesie și la cel

pentru dobândirea calității de practician definitiv, cuantumul taxei

de înscriere în Tabloul UNPIR și în Registrul formelor de

organizare, precum și taxele percepute pentru operațiuni legate

de Registrul formelor de organizare;”.

17. La articolul 22, după litera d) se introduce o nouă

literă, litera e), cu următorul cuprins:

„e) poate decide organizarea Institutului Național de

Pregătire a Practicienilor în Insolvență, care dobândește

personalitate juridică la data constituirii lui, în condițiile legii și

ale prezentului statut.”

18. La articolul 23, după litera c) se introduce o nouă

literă, litera d), cu următorul cuprins:

„d) coordonează activitatea Institutului Național pentru

Pregătirea Practicienilor în Insolvență și a Consiliului de

conducere al acestuia.”

19. Articolul 26 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 26. — Președintele Uniunii reprezintă Uniunea în fața

autorităților publice, precum și în raporturile cu persoanele fizice

și juridice din țară și din străinătate. Acesta poate delega

atribuțiile de reprezentare, pe timp limitat, de regulă

prim-vicepreședintelui sau unuia dintre vicepreședinți.”

20. La articolul 28, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 28. — (1) Consiliul național de conducere al Uniunii este

format din 17 membri titulari, dintre care un președinte, un

prim-vicepreședinte, 2 vicepreședinți, 13 membri, precum și

5 membri supleanți, aleși de Congresul Uniunii dintre membrii

Uniunii pentru un mandat de 4 ani.”

21. La articolul 28, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Alegerea membrilor Consiliului național de conducere se

face prin vot secret, dintre candidații desemnați de adunările

generale ale filialelor UNPIR sau de Consiliul național de

conducere în exercițiu, calitatea de membru titular și, respectiv,

de membru supleant fiind dobândită pe baza numărului de voturi

obținute. În cazul numărului egal de voturi, departajarea se va

face pe criteriul vechimii în Uniune (data înscrierii în Tabloul

UNPIR) sau prin consens.”

22. La articolul 30, partea introductivă a alineatului (1),

literele b), d), e), g), i), m) și n) și alineatele (3) și (4) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 30. — (1) În afară de atribuțiile prevăzute la art. 58 din

O.U.G., Consiliul național de conducere al Uniunii are

următoarele atribuții:

..................................................................................................

b) desființează o filială constituită în cazul în care numărul

practicienilor în insolvență definitivi și compatibili din cadrul

filialei respective scade sub cel stabilit la art. 43 alin. (3) sau/și

în cazul în care majoritatea membrilor filialei solicită aceasta.

Membrii filialei astfel desființate, precum și cei ai filialelor care nu

au primit aviz vor fi rearondați unei filiale învecinate stabilite de

Consiliul național de conducere. Patrimoniul filialelor care sunt

desființate trece, de drept, la filiala învecinată în care vor fi

înscriși membrii;

...............................................................................................

d) aprobă înscrierea/radierea cabinetelor individuale de

insolvență, cabinetelor asociate, societăților profesionale,

precum și a filialelor acestora în/din Registrul formelor de

organizare;

e) aprobă înscrierea/radierea formelor de organizare ale

practicienilor în insolvență în/din Tabloul UNPIR;

..............................................................................................

g) asigură participarea unui membru al Consiliului național

de conducere sau al instanței superioare de disciplină la

adunările generale de constituire ale filialelor sau la orice altă

adunare generală, dacă acest lucru este solicitat de conducerea

filialei respective;

..................................................................................................

i) soluționează contestațiile împotriva hotărârilor instanței

superioare de disciplină pronunțate în fond privind membrii

titulari ai instanțelor locale de disciplină ale filialelor, precum și

membrii titulari ai consiliilor de conducere ale filialelor;

................................................................................................

m) face propuneri pentru alegerea prin vot secret a

președintelui Uniunii, a membrilor titulari și a celor supleanți ai

Consiliului național de conducere al Uniunii, precum și pentru

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/14.III.2013

6



alegerea prin vot secret a membrilor Instanței superioare de

disciplină și a cenzorilor;

n) stabilește nivelul diurnei pentru deplasările în interesul

Uniunii și modul de decontare a cheltuielilor aferente;”.

...............................................................................................

(3) Pe lângă Consiliul național de conducere al Uniunii

funcționează Comisia de cenzori, formată din 5 membri, în

conformitate cu prevederile art. 60 din O.U.G.

(4) Deciziile disciplinare pronunțate de Consiliul național de

conducere al Uniunii cu privire la membrii instanțelor de

disciplină ale filialelor și ai consiliilor de conducere ale filialelor

pot fi atacate la Curtea de Apel București, în termen de 15 de

zile de la comunicare.”

23. La articolul 33, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Cererea, precum și înscrisurile care o însoțesc vor fi

depuse în atâtea exemplare câte părți sunt și unul pentru

președintele Uniunii.”

24. Titlul secțiunii a 5-a se modifică și va avea următorul

cuprins:

„SECȚIUNEA a 5-a
Instanța superioară de disciplină a Uniunii”

25. La articolul 40, alineatul (1) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„Art. 40. — (1) Instanța superioară de disciplină a Uniunii

funcționează pe lângă Consiliul național de conducere al Uniunii

și este compusă din 9 membri titulari (un președinte și 8 membri)

și 3 membri supleanți, aleși de Congresul Uniunii, prin vot

secret, pentru un mandat de 4 ani dintre practicienii în insolvență

aflați în evidența Uniunii care se bucură de autoritate

profesională și morală deosebită. Mandatul poate fi reînnoit.”

26. La articolul 40, partea introductivă a alineatului (2),

literele b), c), d) și e) și alineatele (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) În afara atribuțiilor prevăzute de art. 66

1

din O.U.G.,

instanța superioară de disciplină a Uniunii are următoarele

atribuții:

..................................................................................................

b) elaborează și supune aprobării Consiliului național de

conducere al Uniunii norme privind procedura disciplinară, cu

precizarea competențelor instanțelor de disciplină locale;

c) asigură instruirea periodică a instanțelor de disciplină

locale și controlul activității acestora;

d) urmărește respectarea regulilor deontologice privind

concurența neloială și acționează prin măsuri disciplinare

aplicate în baza analizării sesizărilor primite sau prin

autosesizare;

e) soluționează, în complet de 3 membri, cererile de

suspendare formulate împotriva hotărârilor definitive și

executorii pronunțate de Instanțele locale de disciplină;

.................................................................................................

(3) Sesizările privind abaterile comise de membri ai instanței

superioare de disciplină a Uniunii se analizează de către

Consiliul național de conducere al Uniunii, propunerile de

sancționare disciplinară urmând a fi supuse hotărârii

Congresului Uniunii.

(4) În intervalul cuprins între data formulării propunerilor de

sancționare a unor membri ai Consiliului național de conducere

al Uniunii și, respectiv, ai Instanței superioare de disciplină a

Uniunii și data întrunirii primului Congres al Uniunii, persoanele

în cauză sunt suspendate din funcție, locul lor fiind ocupat de

unul dintre membrii supleanți ai respectivului organ.”

27. După articolul 40 se introduce un nou articol,

articolul 40

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 40

1

.  — (1) Deciziile disciplinare pronunțate de instanța

superioară de disciplină împotriva hotărârilor instanțelor locale

de disciplină pot fi atacate în contencios administrativ, la Curtea

de Apel București, în termen de 15 de zile de la comunicare.

(2) Deciziile disciplinare pronunțate de instanța superioară

de disciplină în primă instanță în plângerile formulate împotriva

membrilor titulari ai consiliilor de conducere și ai instanțelor

locale de disciplină pot fi atacate la Consiliul național de

conducere al UNPIR, în termen de 15 de zile de la comunicare.

Hotărârile Instanței superioare de disciplină sunt definitive și

executorii. Executarea poate fi suspendată, la cerere, prin

hotărâre a Consiliul național de conducere al UNPIR.

(3) Deciziile disciplinare pronunțate de Instanța superioară

de disciplină prin care sunt respinse plângerile formulate

împotriva membrilor Consiliului național de conducere al UNPIR,

precum și deciziile disciplinare pronunțate de Consiliul național

de conducere prin care sunt respinse plângerile formulate

împotriva membrilor instanței superioare de disciplină pot fi

contestate în termen de 15 zile de la comunicare și se judecă de

Curtea de Apel București, conform procedurii contenciosului

administrativ.

(4) Contestațiile împotriva sancțiunilor hotărâte de Congresul

UNPIR cu privire la membrii Instanței superioare de disciplină,

precum și a membrilor Consiliului național de conducere pot fi

formulate în termen de 15 zile de la data comunicării hotărârii și

se judecă de către Curtea de Apel București, conform procedurii

contenciosului administrativ.”

28. La articolul 41, literele f) și i) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„f) eliberează certificatele de înregistrare și, la cerere,

certificate constatatoare și alte documente oficiale opozabile

terților, pe baza documentelor înscrise în Registrul formelor de

organizare;

..................................................................................................

i) primește de la filialele Uniunii cererile și documentele de

înscriere ale candidaților la examenul de dobândire a calității de

practician în insolvență, precum și ale celor care solicită

înscrierea fără examen;”.

29. La capitolul III, după secțiunea a 6-a se introduce o

nouă secțiune, secțiunea a 7-a, cuprinzând articolele 42

1

—42

4

,

cu următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 7-a
Institutul Național pentru Pregătirea Practicienilor în Insolvență

Art. 42

1

.— (1) Institutul Național pentru Pregătirea

Practicienilor în Insolvență (denumit în continuare I.N.P.P.I.).
este persoană juridică de drept privat, nonprofit, aflată sub

autoritatea Adunării reprezentanților permanenți ai UNPIR, care

nu face parte din sistemul național de învățământ și nu este

supus procedurilor de autorizare și acreditare.

(2) I.N.P.P.I. are personalitate juridică și buget propriu, care

se aprobă anual de către Adunarea reprezentanților permanenți

ai UNPIR.

(3) Adunarea reprezentanților permanenți ai UNPIR adoptă și

modifică statutul I.N.P.P.I., prin care se stabilește organizarea și

funcționarea acestuia.

(4) Conducerea I.N.P.P.I. este asigurată de Consiliul de

conducere al I.N.P.P.I, denumit în continuare Consiliul
Institutului.

(5) Consiliul Institutului este format din 5 membri, desemnați

pentru o perioadă de 4 ani de către Adunarea reprezentanților

permanenți ai UNPIR, conform statutului I.N.P.P.I.

(6) Președintele Consiliului Institutului este ales de Adunarea

reprezentanților permanenți prin vot deschis cu majoritatea

simplă a voturilor exprimate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/14.III.2013

7



(7) Președintele I.N.P.P.I. este și președintele Consiliului de

conducere.

(8) Conducerea executivă a I.N.P.P.I. este asigurată de un

director executiv numit de Adunarea reprezentanților permanenți

ai UNPIR.

(9) Veniturile I.N.P.P.I. provin din:

a) resurse provenite de la bugetul UNPIR;

b) donații, sponsorizări sau legate;

c) venituri realizate din activități didactice;

d) alte venituri prevăzute de statutul I.N.P.P.I.

Art. 42

2

. — (1) În temeiul legii, al prezentului statut și al

statutului său de organizare și funcționare, I.N.P.P.I are

următoarele atribuții:

a) organizează formarea profesională inițială și

perfecționarea profesională a practicienilor în insolvență;

b) elaborează programele de studiu ale practicienilor în

insolvență stagiari;

c) organizează examenul de definitivat, în conformitate cu

regulamentul de organizare și desfășurare aprobat de Consiliul

național de conducere.

(2) În afară de atribuțiile prevăzute la art. 55

2

din O.U.G.,

I.N.P.P.I. are următoarele atribuții:

a) organizează pregătirea și formarea profesională continuă

a practicienilor în insolvență definitivi;

b) orice alte activități compatibile cu scopul, obiectivele și

statutul I.N.P.P.I.

Art. 42

3

. — (1) I.N.P.P.I. organizează examenul pentru

dobândirea calității de practician în insolvență definitiv, la nivel

național, de regulă în două sesiuni anuale, în conformitate cu

regulamentul de organizare și desfășurare, data acestuia fiind

adusă la cunoștința candidaților cu cel puțin 60 de zile înainte.

(2) Practicianul în insolvență stagiar care la data promovării

examenului pentru dobândirea calității de practician în

insolvență stagiar se afla în situația de incompatibilitate

prevăzută de art. 26 alin. (1) lit. a) din O.U.G. va trebui sa facă

dovada încetării situației de incompatibilitate în timpul stagiului

complet de pregătire profesională cu durata de 2 ani.

Art. 42

4

. — (1) La examenul de definitivat pot participa numai

practicienii în insolvență stagiari care au efectuat stagiul complet

de pregătire profesională și care au urmat numărul minim de ore

de pregătire profesională stabilite prin statutul I.N.P.P.I.

(2) Pierd dreptul de a susține examenul de definitivat

practicienii în insolvență stagiari care nu îl susțin și nu îl

promovează în cel mult 5 ani de la dobândirea calității de

practician în insolvență stagiar, cu excepția celor care în această

perioadă au fost incompatibili.

(3) Nota minimă de promovare a examenului este 7.

(4) Candidații la examenul de definitivat vor plăti o taxă de

înscriere aprobată de Congresul Uniunii.”

30.Articolul 47 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 47. — (1) Adunarea generală a filialei este legal

constituită în prezența majorității membrilor compatibili ai

acesteia, prezenți fizic sau mandatați, iar hotărârile sunt valabil

adoptate cu votul majorității simple a celor prezenți fizic sau

reprezentați prin mandat.

(2) Dacă la prima convocare nu se întrunește numărul

necesar de membri, adunarea generală se va desfășura la data

și ora stabilite prin anunțul pentru a doua convocare, hotărârile

urmând a fi luate de majoritatea simplă a membrilor prezenți.

(3) Adunarea generală a filialei, în conformitate cu dispozițiile

art. 63 lit. d) din O.U.G., desemnează delegații la Congresul

UNPIR din rândul practicienilor în insolvență compatibili.”

31. La articolul 48, alineatele (1), (2) și (5) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 48. — (1) Consiliul de conducere al filialei este format

din 3 membri titulari pentru filialele ce au sub 100 de membri și

poate crește până la 5 în cazul filialelor cu peste 100 de membri,

dintre care un președinte, precum și 3 membri supleanți, aleși de

adunarea generală pentru o perioadă de 4 ani. Pentru

președintele și membrii consiliului de conducere al filialei se

aplică prevederile art. 59 alin. (1) și (2) din O.U.G.

(2) Alegerea membrilor Consiliului de conducere al filialei se

face prin vot secret, din rândul membrilor compatibili, calitatea

de membru titular și, respectiv, de membru supleant fiind

dobândită pe baza numărului de voturi obținute. În cazul

numărului egal de voturi, departajarea se va face pe criteriul

vechimii în Uniune (data înscrierii în Tabloul UNPIR) sau prin

consens.

..................................................................................................

(5) În cazul în care, din diverse motive, se constată

imposibilitatea constituirii numărului minim de membri titulari ai

Consiliului de conducere sau ai instanței de disciplină, membrii

rămași vor convoca adunarea generală în vederea completării

organelor de conducere sus-menționate.”

32. La articolul 49, litera e) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„e) propune adunării generale candidații pentru instanța de

disciplină și comisia de cenzori;”.

33. La capitolul IV, după secțiunea a 3-a se introduce o

nouă secțiune, secțiunea 3

1

, cuprinzând articolele 49

1

—49

3

,

cu următorul cuprins:

„SECȚIUNEA 31

Instanțele locale de disciplină

Art. 49

1

. — (1) În localitățile în care își desfășoară activitatea

curțile de apel funcționează instanțele locale de disciplină ale

UNPIR.

(2) Instanțele locale de disciplină analizează și soluționează

plângerile formulate împotriva practicienilor în insolvență membri

ai filialelor care își desfășoară activitatea în raza tribunalelor

aparținând curților de apel respective.

(3) Instanțele locale de disciplină sunt compuse din 7 membri

titulari (un președinte și 6 membri) aleși de adunările generale

ale filialelor, prin vot secret, pentru o perioadă de 4 ani, dintre

membrii practicieni în insolvență definitivi și compatibili, care se

bucură de o autoritate profesională și morală deosebite.

Mandatul poate fi reînnoit.

Art. 49

2

. — (1) Alegerea persoanelor pentru funcția de

membru al instanței locale de disciplină de către filialele UNPIR

se face din rândul membrilor practicieni în insolvență compatibili

care se bucură de autoritate profesională și morală deosebite

pe baza ponderii numărului de membri afiliați fiecărei filiale

raportat la numărul total al practicienilor arondați instanței locale

de disciplină.

(2) La calculul numărului de membri aleși se va lua în

considerare rotunjirea procentului în plus pentru intervalul 1,5—

1,9 și în minus pentru intervalul 1,1—1,4. În cazul în care după

acest calcul rezultă un număr mai mare de 7 membri ai instanței

se va lua în considerare și a doua zecimală a cifrei calculate

conform alin. (1).

(3) Aplicarea formulei de calcul privind desemnarea

membrilor instanțelor locale de disciplină revine în sarcina

Secretariatului general al UNPIR:

(4) Prin excepție de la prevederile alin. (2), conducerea unei

filiale UNPIR poate decide cedarea unei funcții de membru

titular în instanța locală de disciplină către un alt județ/filială

arondate aceleiași instanțe locale de disciplină.

Art. 49

3

. — (1) Instanțele locale de disciplină au următoarele

atribuții:

a) asigură aplicarea măsurilor prevăzute la art. 40 alin. (2)

lit. a) și d);

b) soluționează în primă instanță și în complet de 3 membri

abaterile disciplinare săvârșite de membrii arondați și aplică

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/14.III.2013

8



sancțiunile prevăzute la art. 74 alin. (1) din O.U.G., potrivit

limitelor stabilite în prezentul statut;

c) comunică Secretariatului general al Uniunii sancțiunile

aplicate potrivit art. 74 alin. (1) din O.U.G. și prezentului statut.

(2) Hotărârile instanței locale de disciplină sunt definitive și

executorii. Executarea poate fi suspendată, la cerere, prin

decizie a instanței superioare de disciplină.

(3) Contestațiile împotriva hotărârilor instanței locale de

disciplină se depun la instanța locală de disciplină care a

pronunțat hotărârea disciplinară, în termen de 15 zile de la

comunicarea hotărârii, sub sancțiunea decăderii, și se

soluționează de instanța superioară de disciplină.

(4) Se exceptează de la prevederile alin. (1) lit. b) membrii

titulari ai Consiliului de conducere al filialei, precum și membrii

titulari ai instanței locale de disciplină, ale căror abateri

disciplinare se judecă în primă instanță de instanța superioară

de disciplină, în complet de 3 membri.”

34. Articolul 51 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 51. — Primirea în profesie se face pe baza unui examen

organizat de Uniune, cu excepția persoanelor care pot solicita

înscrierea în profesie beneficiind de scutirea de examen și de

perioada de stagiu, în condițiile art. 30 alin. (2) din O.U.G.”

35. La articolul 52, alineatele (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) Secretariatul general al Uniunii va anunța cu cel puțin

60 de zile înainte, într-un cotidian național, precum și pe site-ul

Uniunii data începerii sesiunii de examen și data-limită pentru

depunerea documentației de înscriere conținând cererea de

înscriere și documentele care dovedesc îndeplinirea condițiilor

stabilite la art. 23 din O.U.G.

(4) Documentația de înscriere se va depune la consiliul de

conducere al filialei, care va asigura analizarea îndeplinirii

condițiilor și transmiterea acesteia la Secretariatul general al

Uniunii.”

36. La articolul 53, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Dovada se face, de regulă, cu copia carnetului de

muncă, adeverința pentru cei care au activat în instituții care nu

au întocmit carnete de muncă, convenție civilă înregistrată la

camera de muncă ori adeverință eliberată de baroul de avocați,

copii ale unor diplome sau atestate [diploma de masterat și/sau

de doctorat, atestat de expert contabil sau contabil autorizat,

auditor, evaluator autorizat, membru al Uniunii Naționale a

Evaluatorilor Autorizați din România (UNEAR) etc.].”

37. Articolele 56 și 57 se abrogă

38. La articolul 58, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Sunt scutite de stagiul de pregătire profesională

persoanele care au exercitat timp de 10 ani o profesie juridică

sau economică, cu normă întreagă, precum și persoanele care

au fost deputați sau senatori, în comisiile de specialitate juridică

sau economică, fără ca acestea să depășească jumătate din

durata celor 10 ani.”

39. La articolul 58, după alineatul (2) se introduc

unsprezece noi alineate, alineatele (3)—(13), cu următorul

cuprins:

„(3) Sunt scutite de stagiu persoanele care anterior

promovării examenului de admitere în profesie au avut calitatea

de angajat, cu normă întreagă, pe o funcție economică sau

juridică, într-un cabinet individual de insolvență, într-o SPRL sau

într-o IPURL cel puțin 3 ani.

(4) Documentația ce trebuie depusă de persoanele

prevăzute la alin. (2) și (3) va conține:

a) cererea de dobândire a calității de practician în insolvență

definitiv;

b) dovada experienței de cel puțin 10 ani, pentru persoanele

prevăzute la art. 33 alin. (1) din O.U.G. ori 3 ani, pentru

persoanele prevăzute la art. 33 alin. (1

1

) din O.U.G., de la data

obținerii diplomei de învățământ superior de lungă durată;

c) dovada achitării taxei de verificare a cererii și a

documentelor doveditoare în valoare de 1.000 lei.

(5) Activitatea practică economică se calculează după data

obținerii diplomei de licență, începând cu prima zi a angajării pe

o funcție economică, exclusiv persoanele care dețin o diplomă

de studii de învățământ superior în științe economice.

(6) Activitatea practică juridică se calculează după data

obținerii diplomei de licență, începând cu prima zi a angajării pe

o funcție juridică, exclusiv persoanele care dețin o diplomă de

studii de învățământ superior în științe juridice.

(7) Se consideră activitate practică economică exercitarea

profesiei de expert contabil, evaluator, auditor financiar, care

lucrează în interiorul profesiei.

(8) Se consideră activitate practică economică, în condițiile

legii, și exercitarea funcțiilor de economist, administrator de

societate, director general, director, șef secție producție, șef

serviciu sau șef birou cu activitate economică (cost, planificare,

marketing, salarizare, comercial), precum și activitatea

desfășurată de salariații unor departamente economice.

(9) Se consideră activitate practică juridică, în condițiile legii,

exercitarea profesiei de avocat, judecător, procuror, notar,

executor judecătoresc, precum și consilier juridic.

(10) Dovada exercitării unei profesii economice sau juridice

se face, de regulă, cu copia carnetului de muncă, extras din

Revisal, contract de muncă înregistrat la inspectoratul teritorial

de muncă ori adeverință eliberată de angajator pentru cei care

nu au deținut sau nu dețin carnet de muncă. Adeverința pentru

persoanele care au desfășurat activități  practice economice va

avea obligatoriu forma agreată de Uniune.

(11) Dovada exercitării profesiei de avocat se face cu

adeverință eliberată de baroul de avocați.

(12) În situația persoanelor care au activat sau activează în

instituții care nu au întocmit carnete de muncă, dovada se face

prin adeverință.

(13) Adeverința pentru persoanele care au desfășurat

activități practice economice sau juridice, cu excepția

persoanelor care au activat în instituții cu regim special, va avea

obligatoriu forma agreată de Uniune.”

40. Articolul 59 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 59. — Persoanele care doresc primirea în profesie cu

scutire de examen și de perioada de stagiu, în condițiile art.  30

alin.  (2) din O.U.G., vor depune la filiala la care sunt arondați

teritorial o cerere prin care solicită primirea în profesie.”

41. La articolul 60, litera g) se abrogă. 

42. La articolul 60 se introduce un nou alineat, alineatul (2),

cu următorul cuprins:

„(2) Înscrierea în Tabloul UNPIR în una din secțiunile

membrilor compatibili este condiționată de prezentarea dovezii

eliberării din funcția de magistrat sau notar.”

43. La articolul 63, literele a) și b) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) completarea și depunerea la filială a cererii de înscriere,

precum și a cererii-opțiune;

b) depunerea jurământului scris în forma prevăzută la art. 30

alin.  (4) din O.U.G.;”.

44. La articolul 65, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 65. — (1) Persoanele fizice străine pot dobândi calitatea

de membru al Uniunii, putând activa astfel ca practician în

insolvență, dacă în statul în care își au domiciliul ele au această

specialitate, certificată de organismele profesionale recunoscute

sau de autoritățile publice care le autorizează și în condițiile

stabilite prin convenții bilaterale, conform prevederilor art.  24

din O.U.G.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/14.III.2013

9



45. La articolul 66, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 66. — (1) Persoanele juridice străine care nu au sediul

profesional în România pot dobândi calitatea de membru al

Uniunii, putând activa astfel ca practician în insolvență, dacă în

statul în care își au sediul profesional desfășoară această

activitate și au statutul de societate profesională, certificată de

organismele profesionale recunoscute sau de autoritățile publice

care le autorizează și în condițiile stabilite prin convenții

bilaterale, conform prevederilor art.  24 alin.  (1) din O.U.G.”

46. Articolul 67 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 67. — (1) Fiecare practician în insolvență definitiv și

compatibil are obligația să urmeze în decursul unui an

calendaristic cursurile de formare profesională organizate sub

patronajul I.N.P.P.I., sub sancțiunea suspendării din profesie.

(2) Structura cursurilor de formare profesională, precum și

numărul orelor de pregătire profesională se aprobă prin

hotărârea Consiliului I.N.P.P.I.

(3) Practicienii în insolvență incompatibili pot participa la

programul de pregătire profesională, acesta devenind însă

obligatoriu de la data încetării situației de incompatibilitate.

(4) Seminarele de pregătire profesională vor fi conduse de

formatori (lectori) selecționați pe baza criteriilor stabilite de

Consiliul I.N.P.P.I. Selecția și coordonarea activității formatorilor

vor fi asigurate de Consiliul științific al I.N.P.P.I.

(5) Cheltuielile aferente desfășurării programului de pregătire

profesională se suportă, în principal, din taxele de participare.

Consiliul Institutului poate aloca unele fonduri în limita sumelor

prevăzute anual în bugetul de venituri și cheltuieli.”

47. La articolul 70, alineatele (2), (3) și (5) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Elementele supuse înregistrării în Registrul formelor de

organizare computerizat pentru societățile profesionale cu

personalitate juridică și filialele acestora sunt cele prevăzute la

art.  71 alin.  (1) din O.U.G.

(3) Elemente supuse înregistrării în Registrul formelor de

organizare computerizat pentru cabinetele individuale de

insolvență sau cabinetele asociate sunt cele prevăzute la art. 71

alin.  (2) din O.U.G.

.................................................................................................

(5) Dovada înregistrării în Registrul formelor de organizare

computerizat se face prin emiterea unui certificat de înregistrare

a societății, cabinetului individual sau a cabinetelor asociate, al

cărui format și conținut vor fi stabilite prin decizie a Consiliului

național de conducere al Uniunii.”

48. La articolul 70, după alineatul (8) se introduc două

noi alineate, alineatele  (8

1

) și (8

2

), cu  următorul cuprins:

„(8

1

) Cabinetele individuale se înregistrează cu numele

titularului, urmat de sintagma «cabinet individual de insolvență»,

iar cabinetele asociate se individualizează cu numele tuturor

titularilor și sintagma «cabinete asociate de insolvență».

(8

2

) Denumirea societăților profesionale se individualizează

printr-o denumire specifică, care poate cuprinde numele unuia

sau mai multor asociați, sau o denumire personalizată, urmată

de acronimul SPRL sau IPURL. Denumirea formei de exercitare

a profesiei, individualizată potrivit alin. (1), poate fi păstrată și

după decesul sau plecarea unuia dintre asociați, cu acordul

acestuia sau, după caz, al tuturor moștenitorilor celui decedat,

exprimat în formă autentică.”

49. La articolul 72, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 72. — (1) SPRL se constituie, în baza unui contract de

societate, prin asocierea a cel puțin 2 practicieni în insolvență

compatibili, în condițiile art. 7 din O.U.G. Contractul de societate,

în formă scrisă, se înregistrează la Uniune în Registrul formelor

de organizare, la data aprobării cererii de înscriere în Tabloul

UNPIR de către Consiliul național de conducere al Uniunii.

Contractul de societate poate dobândi dată certă și în condițiile

dreptului comun.”

50. La articolul 72, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alineatul (7), cu următorul cuprins:

„(7) Este interzisă înscrierea în Registrul formelor de

organizare a societăților profesionale constituite prin asocierea

cu practicienii în insolvență incompatibili sau persoane care nu

au calitatea de practician în insolvență.” 

51. La articolul 73, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 73. — (1) O întreprindere profesională unipersonală se

constituie fie prin actul de voință al unui singur practician în

insolvență compatibil, fie ca urmare a decesului,

incompatibilității, retragerii sau excluderii unuia ori mai multor

asociați dintr-o SPRL, care are ca efect reducerea asociaților la

unul singur, dacă acest din urmă asociat optează pentru

organizarea activității sale sub forma IPURL.”

52. Articolul 74 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 74. — Activitatea de practician în insolvență poate fi

desfășurată, pe întregul teritoriu al României, numai de

persoanele care au această calitate dobândită în condițiile legii

și care sunt înscrise în Tabloul UNPIR în secțiunile membrilor

compatibili.”

53. La articolul 76, alineatele (5) și (6) se abrogă.

54. La articolul 81, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Taxele, cotizațiile și contribuțiile menționate la alin. (3)

sunt scutite de TVA conform art.  141 alin. (1) lit. i) din Legea

nr.  571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare.”

55. Articolul 82 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 82. — Neplata cotizațiilor și a contribuțiilor anuale până

la data de 30 aprilie atrage sancționarea conform art. 44

alin.  (2) din O.U.G. Eliberarea atestatelor și legitimațiilor pentru

anul în curs de către filialele Uniunii este condiționată de plata

cotizației și a contribuției.”

56. La articolul 85, alineatele (2), (5) și (6) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Uniunea, având statut de persoană juridică autonomă și

fără scop lucrativ, își constituie veniturile din sursele stabilite

conform art.  66 din O.U.G., completate cu prevederile art.  81.

Din aceste venituri își acoperă în întregime cheltuielile.

................................................................................................

(5) Filialele Uniunii, având personalitate juridică conform

art.  47 alin. (2) din O.U.G., au obligația organizării și conducerii

contabilității proprii la sediile declarate de pe teritoriul României,

în conformitate cu prevederile reglementărilor legale în vigoare.

(6) Uniunea și filialele au obligația de a întocmi situațiile

financiare anuale și în cazul încetării activității, potrivit legii.

Situațiile financiare ale Uniunii, certificate de cenzori, se supun

aprobării Adunării reprezentanților permanenți ai Uniunii,

urmând a fi ratificate de Congres. Situațiile financiare ale

filialelor UNPIR, certificate de cenzori, se supun aprobării

adunărilor generale ale filialelor.”

57. La articolul 86, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 86. — (1) Uniunea va constitui, în baza art. 4 alin. (8) din

Legea nr. 85/2006, cu modificările și completările ulterioare, un

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/14.III.2013

10



subcont special în care vor fi virate sumele prevăzute la art. 4

alin. (6) din aceeași lege.”

58. La articolul 87, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 87. — (1) Distribuirea către practicienii în insolvență de

către filialele Uniunii a sumelor colectate în fondul de lichidare se

va face pe baza următoarelor criterii:

a) cheltuieli de procedură pentru dosare deschise în baza

Legii nr.  85/2006, cu modificările și completările ulterioare, sau

cheltuieli de procedură pentru dosare deschise în baza Legii

nr.  359/2004 privind simplificarea formalităților la înregistrarea

în registrul comerțului a persoanelor fizice, asociațiilor familiale

și persoanelor juridice, înregistrarea fiscală a acestora, precum

și la autorizarea funcționării persoanelor juridice, cu modificările

și completările ulterioare, și a Legii nr.  31/1990 privind

societățile comerciale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în ordinea cronologică a înregistrării

documentelor la filială;

b) onorarii stabilite prin hotărâre judecătorească pentru

dosarele deschise în baza Legii nr.  85/2006, cu modificările și

completările ulterioare, sau onorarii stabilite pentru procedura

prevăzută de Legea nr.  359/2004, cu modificările și completările

ulterioare, și de Legea nr.  31/1990, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în ordinea cronologică a înregistrării

documentelor la filială.

..................................................................................................

(3) În cazul în care un practician este numit de directorul

oficiului registrului comerțului de pe lângă tribunal și/sau de

persoana ori de persoanele desemnate din cadrul registrului

într-un dosar în temeiul Legii nr.  359/2004, cu modificările și

completările ulterioare, sau al Legii nr.  31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, fiindu-i fixat un onorariu

și, ulterior, prin trecerea la procedura simplificată prevăzută de

Legea nr.  85/2006, cu modificările și completările ulterioare, îi

mai este stabilit un onorariu, fie aceluiași practician, fie altuia,

eventual și cheltuieli de procedură de către judecătorul-sindic,

se va solicita un singur onorariu din fondul de lichidare de până

la 3.000 lei, respectiv cel al practicianului care a finalizat dosarul,

la care se adaugă cheltuielile făcute de acesta din urmă.

Această plată se va face pentru deconturile înaintate în dosarul

trecut în procedura simplificată prevăzută de legea privind

procedura insolvenței.”

59. La articolul 87, după alineatul (3) se introduc două

noi alineate, alineatele (4) și (5), cu următorul cuprins:

„(4) În situația în care un practician în insolvență a fost

desemnat într-o procedură în baza art. 19 alin. (2) sau (2

1

) din

Legea nr. 85/2006, cu modificările și completările ulterioare, pe

baza ofertei sale financiare, iar ulterior se constată că în averea

debitorului nu există disponibilități, acesta nu poate cere

decontarea din fondul de lichidare, constituit conform art. 4 din

Legea nr. 85/2006, a unui onorariu mai mare decât cel pe baza

căruia a fost desemnat.

(5) La onorariul mai mic de 3.000 de lei se adaugă TVA în

cazul practicienilor înregistrați cu vector fiscal de TVA, cu

excepția onorariilor stabilite de judecătorul-sindic în baza ofertei

proprii a practicianului, pe baza căreia a fost selectat de către

creditorul majoritar și, ulterior, desemnat în procedură.”

60. La articolul 88 alineatul (1), după litera c) se introduce

o nouă literă, litera d), cu următorul cuprins:

„d) hotărârea creditorului majoritar privind desemnarea

practicianului în insolvență în procedură în baza art.  19 alin. (2)

sau (2

1

) din Legea nr. 85/2006, cu modificările și completările

ulterioare,  pe baza ofertei sale financiare.”

61. La articolul 88, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (6), cu  următorul cuprins:

„(6) Forma cererii de decont final se stabilește de fiecare

filială UNPIR în parte.”

62. La articolul 89 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„a) până la 3.000 lei, stabilit în baza hotărârii judecătorești

pentru procedurile de insolvență deschise în baza Legii

nr. 85/2006, cu modificările și completările ulterioare. Pentru

practicienii în insolvență înregistrați cu vector fiscal de TVA

onorariul va fi de până la  3.000 lei, exclusiv TVA;”.

63. La articolul 89 alineatul (1), după litera b) se

introduce o nouă literă, litera c), cu următorul cuprins:

„c) în cazul procedurilor de insolvență deschise în baza Legii

nr.  85/2006, cu modificările și completările ulterioare, dar

provenite din proceduri deschise în temeiul Legii nr.  359/2004,

cu modificările și completările ulterioare, sau al Legii

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, onorariul va fi de 1.000 lei dacă complexitatea

procedurii rămâne la stadiul prezentat în raportul privind situația

economică a societății întocmit în conformitate cu art. 260

alin. (4) din Legea nr. 31/1990.”

64. La articolul 89, alineatele (5) și (7) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(5) Cheltuielile de procedură efectuate conform alin.  (4), în

procedurile de insolvență reglementate de Legea nr.  85/2006,

cu modificările și completările ulterioare, sunt achitate din fondul

de lichidare numai în măsura în care sunt aprobate de instanța

de judecată prin încheiere/sentință sau în condițiile art.  88

alin. (1

1

).

..................................................................................................

(7) Nu sunt decontate din fondul de lichidare următoarele:

cheltuielile de transport [altele decât cele prevăzute la alin. (3)],

cheltuielile de funcționare a sediului profesional, consumabile,

abonamente, cotizații profesionale, asigurări de răspundere,

comisioanele bancare, onorariile de executare și alte cheltuieli

indirecte.”

65. La articolul 89, după alineatul (7) se introduc două

noi alineate, alineatele (8) și (9), cu următorul cuprins:

„(8) Nu sunt decontate din fondul de lichidare expertizele

contabile întocmite în situația debitorilor fără bunuri, precum și

expertizele întocmite după închiderea procedurii de insolvență,

în situația disjungerii cererii de atragere a răspunderii conform

art.  138 din Legea nr.  85/2006, cu modificările și completările

ulterioare.

(9) Nu sunt decontate din fondul de lichidare evaluările

întocmite în situația debitorilor în care valoarea bunurilor nu

acoperă cheltuielile de procedură.”

66. La articolul 91, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Sumele colectate prin plata procentului de 2% se virează

în proporție de 75% la filiala Uniunii în care își are sediul forma

de exercitarea a profesiei și 25% la filiala UNPIR pe raza căreia

își are sediul societatea debitoare. În cazul în care un membru

al unei filiale  a unei societății profesionale este numit prin

încheiere într-un dosar, aceasta va vira sumele colectate prin

plata procentului de 2% în proporție de 75% la filiala Uniunii

unde își are sediul filiala societății profesionale și 25% la filiala

în care își are sediul societatea debitoare.”

67. La articolul 91, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) În situația constituirii unui consorțiu de practicieni în

insolvență procentul de 2% se varsă de fiecare practician în

insolvență la filiala din care face parte, potrivit dispozițiilor

alin. (2), în funcție de aportul stabilit fiecărei părți din consorțiu.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/14.III.2013

11



68. La articolul 91, după alineatul (3) se introduc două

noi alineate, alineatele (3

1

) și (3

2

), cu următorul cuprins: 

„(3

1

) Procentul de 2% din sumele recuperate în cadrul

procedurilor de insolvență nu se calculează și virează la UNPIR

în situația achitării datoriilor debitoarei de terțe persoane sau în

situația operațiunilor noncash în cadrul planului de reorganizare,

precum și în situația debitorilor al căror obiect de activitate este

valorificarea de apartamente sau alte imobile.

(3

2

) În cazul în care un creditor solicită atribuirea bunului ce

face obiectul garanției în contul creanței, prin compensare totală

sau parțială, acesta din urmă va achita toate cheltuielile de

procedură, însă cota de 2% se va aplica numai asupra părții din

preț care se achită în numerar (fondurile obținute).”

69. La articolul 91, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(4) Practicianul are obligația depunerii la sediul filialei

UNPIR de care aparține, odată cu depunerea la dosarul cauzei,

a unui exemplar din raportul asupra fondurilor obținute și a unuia

din planul de distribuție.”

70. După articolul 91 se introduce un nou articol,

articolul 91

1

, cu următorul cuprins: 

„Art. 91

1

.  — (1) La nivel central se constituie Fondul de

solidaritate.

(2) Fondul de solidaritate se alimentează  în contul constituit

în acest scop, cu 10% din sumele lunare colectate de registrul

comerțului, conform art.  4 alin.  (6) lit. a) din Legea nr. 85/2006,

cu modificările și completările ulterioare, precum și cu 10% din

procentul de 2% din sumele recuperate în cadrul procedurilor

de insolvență, conform art. 4 alin. (6) lit. c) din Legea nr. 85/2006,

cu modificările și completările ulterioare.

(3) Procentul de 10% din sumele colectate de registrul

comerțului se reține direct de către Secretariatul general al

UNPIR din totalul sumelor lunare virate de Oficiul Național al

Registrului Comerțului și se varsă în contul Fondului de

solidaritate. Procentul de 10% din sumele recuperate în cadrul

procedurilor de insolvență, conform art. 4 alin. (6) lit. c) din

Legea nr. 85/2006, cu modificările și completările ulterioare, se

reține de filialele UNPIR, cu prioritate, și se virează în contul

Fondului de solidaritate în primele 10 zile ale lunii pentru

încasările din luna anterioară.

(4) Distribuirea sumelor colectate conform alin. (2) se face

de către Consiliul național de conducere al Uniunii către filialele

Uniunii pe baza criteriilor stabilite de Adunarea reprezentanților

permanenți.”

71. La articolul 92, punctele 3, 4, 9, 13 și 15 se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„3. nerespectarea obligației de asigurare de răspundere

profesională, prevăzută la art. 42 alin. (8) din O.U.G.;

4. neplata primei de asigurare prevăzute la art. 42 alin. (9) din

O.U.G. privind neîndeplinirea obligației de asigurare

profesională până la expirarea perioadei de suspendare;

...............................................................................................

9. neplata cotizației anuale și a contribuției pe tranșe de

venituri în condițiile art. 44 alin. (2) din O.U.G.;

................................................................................................

13. intrarea în una dintre situațiile de nedemnitate prevăzute

la art. 25 din O.U.G.;

.................................................................................................

15. nerespectarea prevederilor art. 4 alin. (10) din Legea

nr. 85/2006, cu modificările și completările ulterioare.”

72. La articolul 92, după punctul 15 se introduc patru noi

puncte, punctele 16—19, cu următorul cuprins:

„16. necalcularea și nevirarea, în primele 10 zile ale lunii

pentru încasările din luna anterioară, a procentului de 2%

prevăzut de art. 4 din Legea nr. 85/2006, cu modificările și

completările ulterioare, din sumele recuperate în cadrul

procedurilor de insolvență;

17. declanșarea de către practicianul în insolvență a unor

măsuri asigurătorii sau a procedurii de executare silită asupra

fondului de lichidare;

18. exercitarea de către practicianul în insolvență

incompatibil a oricărei activități prevăzute la art. 1

1

din O.U.G. în

competența practicienilor în insolvență compatibili;

19. solicitarea decontării din fondul de lichidare a unui

onorariu mai mare decât cel din propria ofertă financiară în baza

căruia a fost desemnat într-o procedură conform art. 19 alin. (2)

sau (2

1

) din Legea nr. 85/2006, cu modificările și completările

ulterioare.”

73. Articolul 94 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 94. — Se sancționează cu suspendarea calității de

practician în insolvență pe o perioadă cuprinsă între 3 luni și un

an faptele prevăzute la art. 92 pct. 2, 3, 5, 9, 16 și 19.”

74. La articolul 96, alineatul (4) se abrogă.

75. Articolul 99 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 99. — Se sancționează cu excluderea definitivă din

Uniune, însoțită de pierderea calității de practician în insolvență,

faptele prevăzute la art. 92 pct. 4, 10, 13, 14, 15, 17 și 18.”

76. Articolul 101 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 101. — (1) Membrii instanțelor disciplinare nu pot fi trași

la răspundere pentru hotărârile de sancționare adoptate, decât

în cazul în care se dovedește că și-au exercitat însărcinarea cu

rea-credință sau gravă neglijență.

(2) Regulamentul privind procedura disciplinară este

prevăzut în anexa nr. 3.

77. La anexa nr. 3 la statut, articolul 3 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Instanțele de disciplină ale Uniunii sunt obligate

să țină evidența sancțiunilor disciplinare aplicate fiecărui

membru al acesteia și să comunice situația disciplinară a

practicianului, la cererea organelor profesiei, constituite potrivit

legii.”

78. La anexa nr. 3 la statut, la articolul 4, partea

introductivă și literele a) și b) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„Art. 4. — Instanțele de disciplină sunt:

a) instanța locală de disciplină;

b) instanța superioară de disciplină;”.

79. La anexa nr. 3 la statut, articolul 5 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) În localitățile în care își desfășoară activitatea

curțile de apel se organizează și funcționează o instanță locală

de disciplină. Instanței locale de disciplină îi vor fi arondate

filialele ale căror membri își desfășoară activitatea pe raza

tribunalelor aparținând curților de apel respective.

(2) Instanța locală de disciplină este constituită din 7 membri,

un președinte și 6 membri aleși în funcție de criteriile stabilite în

statut.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/14.III.2013

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/14.III.2013

13

(3) Instanțele locale de disciplină împreună cu filialele UNPIR

arondate sunt:

Nr. Instanța locală de disciplină Județe arondate

1. Alba

Alba

Hunedoara

Sibiu

2. Bacău

Bacău

Neamț

3. Brașov

Brașov

Covasna

4. București

București

Ilfov

Ialomița

Călărași

Teleorman

Giurgiu

5. Cluj

Cluj

Bistrița-Năsăud

Maramureș

Sălaj

6. Constanța

Constanța

Tulcea

7. Craiova

Dolj

Gorj

Mehedinți

Olt

8. Galați

Galați

Brăila

Vrancea

9. Iași

Iași

Vaslui

10. Oradea

Bihor

Satu Mare

11. Pitești

Argeș

Vâlcea

12. Ploiești

Prahova

Buzău

Dâmbovița

13. Suceava

Suceava

Botoșani

14. Timișoara

Timiș

Arad

Caraș-Severin

15. Târgu Mureș

Mureș

Harghita

(4) În situația în care se constituie o nouă filială UNPIR, prin

avizul Consiliului național de conducere privind înființarea filialei

se va dispune și arondarea acesteia către o instanță locală de

disciplină.”

80. La anexa nr. 3 la statut, articolul 6 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Instanța locală de disciplină și/sau superioară,

după caz, precum și Consiliul național de conducere al Uniunii,

respectiv Congresul Uniunii, atunci când acestea funcționează

ca instanțe disciplinare, sunt coordonate de un președinte ales

de către și dintre membrii instanțelor disciplinare locale și/sau

superioare, după caz, sau de drept de către președintele Uniunii

în cazul Consiliului național de conducere al Uniunii, respectiv

Congresul Uniunii.

(2) Instanța locală de disciplină și/sau superioară, după caz,

precum și Consiliul național de conducere al Uniunii, respectiv

Congresul Uniunii, atunci când acestea funcționează ca instanțe

disciplinare, vor desemna un raportor care îndeplinește funcția

de grefier, calitate în care păstrează, ține evidențele și

efectuează lucrările necesare în vederea desfășurării activității

instanțelor, sub îndrumarea președintelui.

(3) Alcătuirea instanței locale de disciplină și/sau superioare

ale Uniunii, programarea ședințelor, organizarea evidențelor și

a activităților cu caracter administrativ ale acesteia sunt în

sarcina președintelui.”

81. La anexa nr. 3 la statut, articolul 7 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 7. — Instanța locală de disciplină soluționează, în primă

instanță, în complet de 3 membri, abaterile disciplinare săvârșite

de membrii Uniunii înscriși în cadrul filialelor arondate acesteia

pe raza curții de apel aferente, cu excepția abaterilor săvârșite

de membrii titulari ai instanței locale de disciplină sau membrii

consiliului de conducere al filialei.”

82. La anexa nr. 3 la statut, articolul 8 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 8. — Instanța superioară de disciplină:

a) soluționează ca instanță de fond, în complet de 3 membri,

abaterile membrilor instanțelor locale de disciplină, precum și

ale membrilor consiliilor de conducere ale filialei;

b) soluționează, în complet de 3 membri, plângerile

disciplinare formulate împotriva membrilor Consiliului național

de conducere;

c) soluționează în contestație, în complet de 3 membri,

contestațiile declarate de partea interesată împotriva deciziilor

pronunțate de instanțele locale de disciplină;

d) suspendă, la cerere, executarea deciziilor disciplinare

pronunțate de instanțele locale de disciplină;

e) soluționează cererile de strămutare privind soluționarea

plângerilor disciplinare sau orice alte măsuri necesare înfăptuirii

justiției profesionale.”

83. La anexa nr. 3 la statut, articolul 9 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 9. — Instanța superioară de disciplină face propuneri

de sancționare disciplinară a membrilor Consiliului național de

conducere al UNPIR, pe care le supune aprobării Congresului

Uniunii.”

84. La anexa nr. 3 la statut, articolul 10 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 10. — Consiliul național de conducere al Uniunii,

constituit ca instanță disciplinară, în plenul său, cu votul

majorității membrilor prezenți:

a) soluționează plângerile disciplinare formulate împotriva

membrilor instanței superioare de disciplină, urmând ca acestea

să fie supuse hotărârii Congresului Uniunii;

b) soluționează contestațiile formulate împotriva deciziilor

disciplinare pronunțate de instanța superioară de disciplină cu

privire la plângerile formulate împotriva membrilor titulari ai

consiliilor de conducere și ai instanțelor locale de disciplină;

c) suspendă, la cerere, executarea deciziilor disciplinare

pronunțate de instanța superioară de disciplină împotriva

membrilor titulari ai consiliilor de conducere și ai instanțelor

locale de disciplină.”

85. La anexa nr. 3 la statut, articolul 11 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 11. — Congresul Uniunii, în plenul său, pe baza

propunerilor formulate de instanța de disciplină competentă,

hotărăște sancționarea disciplinară a membrilor Consiliului

național de conducere al Uniunii, precum și ai instanței

superioare de disciplină.”



86. La anexa nr. 3 la statut, articolul 12 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Membrul instanței de disciplină care știe că

există un motiv de recuzare în privința sa sau se află în conflict

de interese cu vreuna dintre părți trebuie să se abțină de la

soluționarea pricinii.

(2) Nu poate lua parte la soluționarea pricinii membrul

instanței locale de disciplină care a fost desemnat administrator

judiciar sau lichidator, avocat, consilier juridic, expert contabil,

evaluator, auditor financiar, cenzor, arbitru, mediator, conciliator,

expert financiar al unei părți din dosar decât dacă a trecut o

perioadă de minimum 2 ani.

(3) De asemenea, nu poate lua parte la soluționarea plângerii

membrul instanței de disciplină, dacă soțul (soția), o rudă ori afin

până la gradul al III-lea inclusiv a fost desemnat/desemnată

administrator judiciar/lichidator sau a reprezentat o parte în

cadrul procedurii în care s-a comis fapta supusă analizei decât

dacă a trecut o perioadă de minimum 2 ani.

(4) Prevederile alin. (2) se extind și asupra

asociaților/acționarilor, angajaților sau colaboratorilor societății

profesionale de insolvență în care membrul instanței de

disciplină își desfășoară activitatea.”

87. La anexa nr. 3 la statut, la articolul 13, alineatele (1),

(4), (5) și (6) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) Când una dintre părți are două rude sau afini

până la gradul al III-lea inclusiv printre membrii instanței locale

de disciplină, cealaltă parte poate să ceară strămutarea sesizării

disciplinare.

...............................................................................................

(4) Cererea de strămutare se depune la instanța superioară

de disciplină.

(5) În caz de admitere, soluționarea sesizării disciplinare se

trimite unei alte instanțe locale de disciplină de același grad.

(6) Hotărârea de strămutare se dă fără motivare și nu este

supusă niciunei căi de atac.”

88. La anexa nr. 3 la statut, articolul 14 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 14. — Niciodată instanța locală de disciplină nu va

funcționa cu un număr mai mic de 3 membri. În cazul în care, din

cauza abținerii sau din alte motive, instanța locală de disciplină

va fi nevoită să soluționeze cauza cu un număr mai mic de

3 membri, președintele va convoca un alt membru.”

89. La anexa nr. 3 la statut, articolul 15 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 15. — În intervalul cuprins între data formulării

propunerilor de sancționare a unor membri ai Consiliului național

de conducere al Uniunii și, respectiv, ai instanței superioare de

disciplină și data întrunirii primului Congres al Uniunii,

persoanele în cauză sunt suspendate din funcție, locul lor fiind

ocupat de unul dintre membrii supleanți ai respectivului organ.”

90. La anexa nr. 3 la statut, articolul 16 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) Procedura disciplinară se declanșează la

cererea oricărei persoane fizice sau juridice interesate din punct

de vedere al interesului juridic.

(2) Orice cerere adresată instanței locale de disciplină trebuie

să fie făcută în scris, să cuprindă numele, domiciliul sau

reședința părților, după caz, denumirea și sediul societății,

abaterea săvârșită de membrul Uniunii și semnătura. Lipsa

numelui, domiciliului sau reședinței părților poate duce la

respingerea reclamației formulate.

(3) Lipsa calității de membru al Uniunii a persoanei reclamate

duce la respingerea acțiunii.

(4) Plângerea îndreptată împotriva unui membru al Uniunii

se adresează instanței locale de disciplină la care acesta este

arondat.

(5) Instanțele de disciplină ale Uniunii pot fi sesizate de

președintele Uniunii, Consiliul național de conducere al Uniunii,

consiliul de conducere al filialei sau se pot autosesiza.”

91. La anexa nr. 3 la statut, la articolul 17, alineatele (2)

și (5) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) Cercetările se efectuează după convocarea în scris, prin

scrisoare recomandată cu confirmare de primire, a membrului

Uniunii cercetat, trimisă la domiciliul/sediul său profesional

înscris în Tabloul UNPIR. Convocarea se poate face și prin

înștiințare în scris printr-un mijloc de comunicare ce asigură

conservarea dovezii și a datei la care s-a făcut înștiințarea, prin

luarea la cunoștință prin semnătură, afișarea convocării pe

site-ul www.unpir.ro sau afișarea la ușa instanței disciplinare.

................................................................................................

(5) În cursul cercetărilor, președintele instanței de disciplină

a Uniunii, prin grija raportorului, va convoca în vederea ascultării

persoana care a formulat plângerea, precum și orice alte

persoane ale căror declarații pot elucida cazul, va dispune

efectuarea de verificări de înscrisuri și va culege informații prin

mijloacele prevăzute de lege.”

92. La anexa nr. 3 la statut, punctul 4 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„4. Desfășurarea ședințelor instanțelor de disciplină”
93. La anexa nr. 3 la statut, articolul 18 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 18. — Soluționarea sesizării disciplinare de către

instanțele de disciplină ale Uniunii se desfășoară după cum

urmează:

— se ascultă părțile și se administrează probele;

— în caz de amânare a soluționării cauzei, se redactează o

încheiere, arătându-se motivele care au determinat amânarea.

Încheierea se semnează de către președintele completului.”

94. La anexa nr. 3 la statut, la articolul 19, alineatele (1)—

(4) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 19. — (1) În fața instanței de disciplină membrul Uniunii

se va înfățișa personal sau prin reprezentantul legal. Membrul

Uniunii poate fi asistat de un apărător ales.

(2) Ședința instanței de disciplină nu este publică.

(3) Lipsa părților regulat citate nu împiedică soluționarea

cauzei, instanța de disciplină putându-se pronunța pe baza

actelor și a dovezilor administrate în cauză.

(4) Instanța de disciplină hotărăște cu majoritate de voturi și

pronunță o decizie disciplinară. Decizia se semnează de către

președintele completului.”

95. La anexa nr. 3 la statut, articolul 20 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Decizia disciplinară este obligatorie față de

părți și de organele profesiei, de la data pronunțării sau

comunicării dacă partea nu a fost prezentă la data pronunțării.

(2) Decizia instanței de disciplină a filialei Uniunii se va

comunica părților în cauză.

(3) Contestațiile declarate împotriva măsurilor luate de

instanța locală de disciplină se depun la instanța locală care a

aplicat sancțiunea, în termen de 15 zile de la comunicarea

hotărârii, sub sancțiunea decăderii. După declararea

contestației, instanța locală de disciplină care a pronunțat

hotărârea va înainta contestația, împreună cu dosarul cauzei,

instanței de disciplină superioare.

(4) Hotărârile instanțelor de disciplină produc efecte juridice

din momentul pronunțării dacă partea a fost prezentă sau din

momentul comunicării dacă partea nu a fost prezentă la

momentul pronunțării. Simpla exercitare a căii de atac nu

suspendă efectele hotărârii atacate în lipsa unei decizii de

suspendare a efectelor hotărârii atacate.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/14.III.2013

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/14.III.2013

15

96. La anexa nr. 3 la statut, la articolul 20, după alineatul (4)

se introduce un nou alineat, alineatul (5), cu următorul

cuprins:

„(5) Hotărârile instanțelor de disciplină pot face obiectul

revizuirii sau contestației în anulare de organul care le-a

pronunțat, la cererea părților interesate, în condițiile prevăzute

de Codul de procedură civilă.”

97. La anexa nr. 3 la statut, la articolul 21 alineatul (1),

partea introductivă se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 21. — (1) Instanța de disciplină va suspenda

soluționarea sesizării:”.

98. La anexa nr. 3 la statut, la articolul 22 alineatul (1),

partea introductivă se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 22. — (1) Instanța de disciplină poate dispune

suspendarea sesizării:”.

99. La anexa nr. 3 la statut, articolul 26 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 26. — Cu excepția sancțiunii excluderii din UNPIR,

practicianul în insolvență sancționat disciplinar se reabilitează

de drept în termen de un an de la terminarea executării

sancțiunii.”

100. La anexa nr. 5 la statut, articolul 5 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Taxa de susținere a examenului de definitivat în

profesie, încasată de I.N.P.P.I., este de 1.500 lei.”

II. Codul de etică profesională și disciplină al Uniunii

Naționale a Practicienilor în Insolvență din România,

cuprins în anexa nr. II la hotărâre, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 15, partea introductivă și litera a) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 15. — Este interzisă orice formă de folosire a practicii

anticoncurențiale de către membrii UNPIR, sub sancțiunea

excluderii din profesie, după cum urmează:

a) încheierea de acorduri privind împărțirea pieței serviciilor

profesionale, cu excepția acordurilor înscrise în Registrul

UNPIR;”.

2. La articolul 15, după litera c) se introduce o nouă

literă, litera d), cu următorul cuprins:

„d) solicitarea decontării din fondul de lichidare a unui

onorariu mai mare decât cel din propria ofertă financiară în baza

căruia a fost desemnat într-o procedură conform art. 19 alin. (2)

sau (2

1

) din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenței, cu

modificările și completările ulterioare.”

Art. II. — Societățile profesionale care au în componență

practicieni în insolvență incompatibili au obligația ca în termen

de 90 de zile de la publicarea prezentei hotărâri să modifice

actele de constituire în sensul îndeplinirii dispozițiilor legale.

Art. III. — Alimentarea Fondului de solidaritate se va realiza

începând cu luna următoare publicării prezentei hotărâri în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. IV.  — La data publicării prezentei hotărârii, toate

plângerile disciplinare aflate pe rolul comisiilor de disciplină,

împreună cu toate actele de procedură efectuate, vor fi

transmise către instanțele locale de disciplină, la momentul când

acestea sunt legal constituite.

Secretarul general al Uniunii Naționale a Practicienilor în Insolvență din România,

Alexandru Frumosu

București, 14 decembrie 2012.

Nr. 1.

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E

C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2012, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — Forumul Democrat al Germanilor din România — 

Organizația Bistrița-Năsăud

1. Lista persoanelor fizice/juridice care au făcut în anul 2012 donații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii minime

brute pe țară:

Nr.

crt.

Denumirea/

Numele și prenumele

Sediul/

Domiciliul

Naționalitatea/

Cetățenia

Act de identitate

seria și nr.

C.U.I.

Valoarea    

(lei)

Felul

donației

Data

1. LEONI

420062    

Bistrița, 

Dr. Tarpiului nr. 24

română — RO12472414 10.534,00 RON 2012

T O T A L : 10.534,00

2. Cuantumul total al veniturilor din cotizații: 9.680,00 lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/14.III.2013

16

C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2012, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — Forumul Democrat al Germanilor din România — 

Organizația Sighișoara

1. Cuantumul total al veniturilor din donații: 13.642,00 lei

2. Cuantumul total al veniturilor din cotizații: 2.094,00 lei

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 134/14.III.2013 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|636811]


